УИД 91MS0041-01-2024-001433-90
Дело № 05-0202/41/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июля 2024 года                                            г. Евпатория наб. Горького, 10/29

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Испирьяна М.Б.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Испирьян Михаила Борисовича, ***
по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
*** Испирьян М.Б. управлял транспортным средством – *** на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, которое вступило в законную силу ***.
Своими действиями Испирьян М.Б. нарушил требования п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В суде Испирьян М.Б. свою вину признал полностью и не оспаривал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления, в содеянном раскаялся. Просил назначить наказание в виде штрафа.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии                              в действиях Испирьян М.Б. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, Водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Вина Испирьян М.Б. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении ***, копией дополнения к протоколу ***, схемой места совершения административного правонарушения, копией объяснения *** г., копией постановления ***, копией постановления мирового ***, с отметкой о вступлении в законную силу *** года, справкой инспектора ***, и другими материалами.
Изложенные доказательства, суд считает допустимыми и достаточными,                 а вину Испирьян М.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации - установленной.
При назначении вида и размера наказания Испирьян М.Б.. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который является инвалидом III группы, имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, ***, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа, в размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.7 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Испирьян Михаила Борисовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                                          М.М. Апразов